Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Seria litteratorum, hominum poenitentia, institutio
eruditorum deliquentium - Cod. Ettenheim-Münster 60**

[S.I.], 1727

Sectio 20

[urn:nbn:de:bsz:31-108344](#)

Sectio 20. Et ultima.

Liberati ex sacro Melancos studio
exercitioz irremiso felicissimi
erectio ad veritatem Mortis discrimina
atq; ex opati sima bona mors.

Optimam hactenus atq; probatissimam vita
in eternum extendendo rationem ostendimus. quā int̄
non erit ut De brevitate Dierum suorum amplius con-
querantur Liberati ex sincera ad Deum converstione,
virtutisq; solida studio ac exercitio felicissimi, neq; mo-
lesti angoribus et immanni cruciati fata sua perstolent.
Minime horribilis mors; illis futura est, qui se positos
in hoc mundo unam illam ob causam finiunt. Et vita atq;
luce perpetui, ut Deo tamen in quo summa A beatissi-
mam felicitas, possintur. Magnum ad sublimia im-
petum, sinceras ad Deum a profana Iudeinarum
et morum vanitate reditus, semper habebit finitimum,
eundemq; munquam non maxima inclinatio ad co-
lestia comitabilius. quidni inquiete sint beatissime
converorum Literatorum anima, Donec ad totius boni
centrum perveniant. ut potē sati sanguis rerum omnium
parentem minime selle, ut semper è terra calum-
tuerentur, atq; in medijs bellis agerent, quin potius
ut hic puerilium herearit, velut in exilio truci et
acerbo, ut libertate bene usq; divinitusq; corroborata
celeriter in patriam, eternaque celi Domos revertantur.
Quid quod sumus, ipse genitor i claram horam cupido-
simè capiebat, quā eas in sinum suum redeuntes im-
mergo bonorum caelstium Oceano excipiat, atq; obueniat.
Id cum Liberati Den reconciliati christoyz transfigisti
Satis intelligent, et ipsi desideriorum suorum eo intendunt,
ut evolent citipinē ex hoc corpore, quod vallem est
interiectum, ne in gloria campum atq; lucem intro-
camus. Augent etiam et accidunt fortitiam; illam re-
solutionis Beatae cupiditatem calamitates et miseria
quotidiana, quib; docti cum primis homines se obnoxios.
Semper vident atq; circum se nos, quis obsecro est nisi
plane stolidus et vocans, quis enim modum huic vita
gustaverit, et cum animo suo reputaverit. Diligeretur
qua in illa finit, quare toleranda eruditus preceptis
potioribus obiecieretur, non cupial quam citipinē hinc
excedere? Circumstant nos, salubris pericula quotidiana,
furit Demon, et munquam intermisā crudelitate
in caput nostrum intinet. Volitant furie infatigabiles,
et ubiq; tentationes ingruunt, ut pedem moveat
possumus, quin laqueus occupet atq; irretiat: plusq;

14

Herculeas arumnas nobis protoplastas velut Iuris quida
Eurystheus imposuit. Eros inde morbi clade, invidia nos
conturbant, circumfusi tenebris in Dubio velut mari jacta-
munt. Regnant in literato etiam Orbe Dolis circumven-
tiones, atrocies in Bonos calumnia, funesta bella, examp-
la vitiorum. Error, superstitione, idololatria, heres, si-
corrumptur frequentissime optima etiam ingenia, quo-
cunq; oculos mentis corporisq; intendimus, est semper
quod doleamus, aut fugiamus, aut abominemus. In brevi
hominum & maximè alteratorum vita, quanta sages-
miseriarum, ut non male illud Gregorianum De Doctis Greg. M.
hominibus enuntiari queat: angustatur ad vitam, dilata: C. l. moral.
tur ad misericordiam. Nonne unusquisq; sibi frequentissime c. 26?
gravis est, invipsus atq; molestus sibi Diplusel ipsa luna
metabilius, et inconstantior Eripos: in laude gratiæq; mor-
taliun vanus et superbus, in vsuperio abjectus, ferens
et desperans, gaudens in malis naufragis in Bonis somnis
invisus exultam, se nesciens, et corde fatus in pugnas.
O funestam et miserabilem conditionem! Ecce Cisterciæ
hominibus tot tantorumq; calamitatum pondere pressis,
vita longioris desiderium tantoperè infidel, ut C Enno:
dio enuntiante vita: Quid nec crudem in orunnis Aca-
lamitatibus constitutis, odio queat? Prosternendum
eruditissinorum etiam Virosq; pectoribus nonnunquam
importuna longioris vita cupiditas, ut plinius C vir
alta mente, et praeclaro ingenio prediker, inde haud
abre corruptionis multivaria fonte, miseriarumq;
doctos affigentium fladen arcepsum existimat,
quinimq; censurâ hac nequam eleganti philobios istos plinius
censuerit notando: vni immensa vita cupido. Nimi: C. 7. in
rum, id sum cum sui et plurimorum ævi euse alteratorum profet.
experiencia testarum intelligebat. Tum Majorum religione
et instituto apprimè videbant consecrationem. Siquidem in
urbâ inanum Deorum; idolorumq; colluvie, Romanis
unus fuerit quem dixerit. Videum, quod anima cypris
vidaret, hoc est vita possessione, adeoque rei omnium
preciosissima et dulcissima ipsi Denudata. Illam igitur Cyprian.
cum pro serali funebriq; Geo habuerit stulta gentili:
tas, nec in Urbe C. ut Cyprianus auctor est, pedalia R. de idol.
muros; Quid Eden, et ceremoniarum pompa epe vo-
luerit, ne scilicet infantib; et exozi Numinis mysteriatio:
minum mentes conturbarent, evidenter sime apparet
plane imminentia et pene incredibili vite producente
amore ac desiderio ingenia etatis eiusque præstantissima
abrepta fluisse, atq; dementata. Hęq; plinius solu-
evo sensus iste animorum doceindæ et Cisteris ornati:
simorum viguit, verum omnium, omnino seculorum

fuit communis; quod alio quodam loco vir ille gravissimus
hunc in modum est contestatus: nunguam fuit cyprietas
vita major, nec minor cura. quodius enim quisq; literaz

Plinius l. 22. c. 6. torum hominum est qui tametq; caligent oculi angat
angina. Dyspnoea fatigat, pulmo rigat, cor veluti stil-
let sitiuita et lentu clade phthisis corpus universum
Despopuletur; non plurimos annos vivere se posse existi-
met ut adeo in legibus à clarissimis viis Augusti

L. fin. Imperatoris nutu, et mandato neptuum reperiatur: pro
cod. De pac. limitur quilibet vivere centum annos. Sic etea pra-
ecl. l. an sumptus magnum et plurimum deceptioem, mentisque
usq; erunt. Tantum non penitus corrupta hallucinationem habeat

D. de usq;. Tantum non penitus corrupta hallucinationem habeat
prospicere; ferrestrazz omnino mortalium etiam docti-
simi, in ampliora vita spatia à longo saeculorum De-
cuso tempore fuerint delati. Micum profecto est quod
cum omnes universi orbis anguli orientum et amoeni-
tum vicissitudine circumsonent,

duerit.
l. 2.

Et quasi cursori vita sibi lampada tradant.
sapientiorum tamen Cuti quidem haberi volunt, non
nulli nescio quam sibi vita diu brennabem promittant
et ad eam consequendam omnem industrian atq; cogi-
tationem dicant adhibendam. Difficile omnino dicitur
est quaream stragam morbus esse, Cubi semel homini
ereditorum mentes invaserit, virtutum atq; donorum
penè omnium efficiat quaream doctrinæ et moribus
elegantioribus, quinimo ipsi religione puriori incommo-
det. Ex eo enim quod litterariorum plurimi in anime
suum inducent nihil vita longipissima melius esse ac pre-
stabilis, et ad illam propagandam omne studiorum atq;
operam adhibendam retinent, neceps est latam janua
asperi cupiditati temporalium rerum impotiori
atq; ingen celestium curam sollicitudinemq; tantum
non penitus extingui et suffocari. quod si longas
temporalis unus omnium actionum litteriarum scopus
ac meta sit, atq; è tantum non singula cogitatione,
doctorum horum collimeat. brevi dicam, è cuncta
illi referenda dicant. Ut Vivant, in eam curam opes
Egoque habeant, prodige effundentes, et pretiosissima
Thaurum. C tempus sollicet, imponentes fieri non
potest, quia à celioris longe boni acquisitione decidant
atq; longioritate adipiscendo spe fascinati, tristissima
terre eternitatis jacturam olim subire cogantur.
Et crescit indies illa occidate mentis persuasio;

ita magis magisq; biophilii illi liberati efficiuntur in
pietatis studio remissi quinum in parentem omnium
Deum impij et vitiis colluvie miserrimi. Demque ex-
piant q; nobis die vivere accidit, ut tantum non indies ani-
mi exstituisse, et stultitia conficiantur. quid, quod neg-
lectam & longevitatis amore pietatem in Deum, ut
plurimum miseranda charitatis proximo prestande
imminutio recipiat: nec minus omnes virtutis solidioris
note & quibus liberati viri pte alijs coruscare deberent
in ijs evanescant penitus, qui immo die adeo vita pro-
ducendo studio detinenter.

Artemonem & quem Heracles ponticus celeb-
ravit, causas ponende vite ita pectimulpe memorant,
ut domo pedem neutrigiam effaret, nisi duobus stipa-
tis servis, supra caput arcum scutum tenentibus, ne
quid superne caderet, si quando vero egredieatur, non
nisi operis levicet se daret in viam, eaque hemili-
ne capu et ruinâ affligeretur, à qua gestatione peri-
phoreti cognomen accepit. ad hundem pluri modum,
importuna illa animorum in terrestria defluentia
commotiones, & liberatorum georundam actionibus,
veluti patientibus ferebantur consociendas pe-
tent. qd; cum mentem suam omnes ad longevitatis
procurationem, et tuenda vite studium contulerint
nil est tam ridiculum et absurdum, quod non sponte
pro singulari dementia sua vel suspiciant vel patiantur.
Nec dubium est, quosdam eò venire socios et fabrikatiz
ut vivere semper in hoc mundo velent, si possent. dicit
vehementius eos uocat agrestas & illud familiare literatio
malum) Dolor vellicet, calumnia et injuria circumponent
decoro ignominiaq; sum linguis sum calamis malignar-
bus notentur, illa omnia patientissime & dummodo
vivant longius) Devoranda reputant. Infandum pri-
mis, ings benignissimum conditorem plane injuriis ac
contumeliosum dictum, farina illius mortali bus loco quo-
dam exprobavit Magnus chrysostomus, abz id ipsum
sublimi admodum orationis genere confutavit, sic enim
dici ab ijs solitum ait quip in vita ut in scena mimorum
agerent. Da mihi Hodiernum Victim, et tu crastinum su-
me. h.e. ut eruditissimus Billius exponit sine me pra-
sentis vite oblectamentis frui, si vero futura bona
tibi habe. alijs verbis, sed consimili omnino sicut idem
illud impiorum philobiorum acrostica d. Basilius con-
cepit ad h.m. mihi presentia, quis novit futura? Eo
utroq; sane dicto, Testabilis furens animi dementia
emittat, eò quod donis bonisq; celestibus contemptis, et

Chrysost.
hdm. g.
in r. ep.
ad Corinth.

Basil. N.
in p. 65.

Tantum non omni religione illa miseri et infelices illi
sunt se in mundana ingurgitare, nec aliam quam vita
hancce calamitosam expectare videantur. Nos dixeris
Iraelitas qui captivitatem paleis anteponerant, atq;
pro palestine bonis arumnas Babylonicas summasq;
in regione Barbarorum inopiam decebant amplecten-
dam. quam ipsam indignitatem patres pluribus locis
gravissime reprehendunt, Cyprianus profectus acriter
eos vellicans, quibus majora desideria et vota potiora
sunt servire istie diabolo, quam illuc regnare cum christo,
eguidem si miseri illi, ac tantum non senitus. (Tempo-
porium rerum amore) infatuati mortales, animum
in beatissimam illam patriam diligentius intenderent,
ubi sedes Doctorum pientissimorum, collegij sacerdoti
alumni, Academia sincera Religionis, et summe con-
spicua Orbis Theodidacti lumina reperirentur, faci-
lius longè risus majori, et iussi, mortalitate spreta,
ad sempiterna felicitati, sedem aspirarent fugere
ad Dei nutum & mortali, hac vita, celerrimeq; evola-
re cespientur, ac voto grandi et flammis Desiderio
exclamantes, quam suaves habitationes sue Deos
vietur, Desiderat et prosperat anima mea ad atria
Dei, quam dulcis et oportet illa hora est, qua vita
hoc est miseria humana felicem colophonem im-
ponit, auspiciumq; dat aeterna et cumulata felici-
tati. Non poterunt eguidem philomusi assentiores
quoniam mortem bonam, velut optimum inservient
literaria remedium, etiam abg; etiam exsultentur,
ne videlicet diutius visendo, in graviores calamitates
incident, celoq; tandem fiant extortos, quin paties
beata analysis beneficiorum curvis vita caduce
molestis felicissime eripiantur. Hospites et pere-
grini in hoc mundo esse profiteantur neceps est
peregrinationis haec ratione in dies et horae singulas
præstolantes, gricunq; felicissimorum ex no obitie
literatorum sortem examibunt. Quid si Iannifiis
umbraum idolatriacum tenebris obnuptus plato,
Plato in vitam nostram, peregrinationem quandam nunc-
axioch- passit, demq; effatum, communem et iactantem qnd
Stobaeus omnes sententian appellavit. Ephantus item py-
ferm. 45. Thagoreus, homines ingenioissime pueros putos caru-
rem peregrinationi simillimam, ex prepangimma-
ginibus proscriptioris salutandos ratus, qndi sacra-
toribus Doctrinis imbuti litterati, ad haec calamitas

fibus et misericordiis subacti, avidius peregrinationis finem
 opprimentur, non prophanorum adeo doxos forho-
 runt, quam colitus colluctatorum Doctorum vestigia
 legentes, Davidicagz illam comploratione et lamentis
 concilave interius compleverunt: hunc mihi quia incolatus
meus prolongatus est, velut ex Hebreo vertunt alij:
hunc mihi quia peregrinor in exilio! scitè admodum
 Clemens Alexandrinus, De sanctis; Ois hominibus agens, is Clem. Alex.
 inquit est revera fides hospes et peregrinus in omni vita,
 qui in civitate habitan, contemnit ea, que in civitate
 sunt, at qua alij mirantur. quem etiam in seniorum Martye Justin. M.
 ille Justinus, Christianorum vitam singens, egregie scripsit ad Diogn.
 sit: omnis peregrina regio patria eodem est, omnipot-
ria peregrina. Et B. Macarius pronuntiare non du-
 bitavit, Mysterium christianismi, peregrinum veluti e se
atqz alienum ab hoc mundo. Utinam cogitatio haec fre-
 quentius animos pulsaret Doctorum excellenteriorum.
 illiqz magis memores peregrinationis sue existarent,
 tum enim nequitnam tot sibi somniarent annos, nec
 immensu adeo longioris vita cupiditate incenderentur,
 ut tantum non omnem curam studiorum ad eam
 distinctione propagandam conservandorum referenda
 existimatent. Utinam eodem illi oculos haberent
 quibus Hierophagi laudatissimi, oris aurei pontifice
 praeludente, cognoverunt, Doctrinam optimam atque
 adeo primam esse, scire nos inquilinos in presenti vita. Chrysost.
 Sic enim feliciori ore suu spretâ istâ vita hanc in ps. iis.
 Sutoria, brevi, mutabili, et peregrinorum uti non nemo
 vocavit, iactatione contemptu ad perennem illam con-
 stans, et eternam sedem, remis veliqz omnibus
 contendentes. Idem tandem; Ois celesti Beneficio
 contingebat quod Moysi qui transiens visionem mag-
 nam vidi, Iacobum totius animi provisione se se-
 cernerent, et bellissimi catastrophas aduersis omnem
 mortis impetum, metumqz proxime dissolutionis.

Est Jane quod pectora liberorum hominum
 cultiora, paulo validius se se contra eum melius munient,
 cum planissimi constet, spectatis sine etiam virtutibz vi-
 ros, non caro (postquam ad extrema ventum est)
 mortis terrore, tamen ac doloris acerbitate de gradu de-
 jectos, atqz ad extremas angustias redactos fuissent. Nec minu-
 cum natura à sui destructione abhorret, atqz ad statu
 cuiusdam similitudinem accedere illi videantur qui
 affectus eiusce penitus expertes existent. Et qui

specie multa ad hoc negoti excoquarunt philosophi
antiqui, nihil minus interdum prastare potuerent, quam
ut ea que placuisse ac regulis promiserunt, exemplo
proprio sub vite eisdem comprobarentur. Unus instar
omnium: *De familia stoica philosophus est qui cum*
nauim quā cephebatu r vehementius iactari et concuti
animas verberat, facile clypeum loricamus philosophie
sue C. mebe predominante) parum firmam fortunam
epe intellexit: quem cum ea astantesbus quissem p
pallescentem trepidantibus conspicaretur, facete
admodum vellacabilis dicens herit tu philosophie, tu
mortem iam timere potes, quam fortis in portabibis
fortis in Disputationibus ferociissime laetivisti, et
velut in singulari certamen provocasti. Ita non
raro, moete approssinguante, Deficiunt qui contra
potentissimum illum hostem alios munere allabora-
rent, nec ita facile spinam illam animis extrahere
posent, in quam naturā velut pede impingerunt.
Meliores tamen eos dixeris, praeterea audacibus et ambici-
os; illis pseudo-heroiibus, qui falsissima opinione
persuasi, tunc imperium sibi amplum fatis in-
mortem perire, tum senitus illius timorem de la-
vise ac profigace, tunc omnes horrois illius
stimulos congregatae videbantur, quando, quo propu-
larem aliquam auram C. ceu magna ictus bellue
Domitores, auceparentur, in frontispicio Stoae aut
*Academie, *se provocatores* quasi p. he. Iam dux-
re profigendam, quā clare, sed manifeste morte
contemnendam, illiusque timoreon pedibus calceandum*
magnifice satis proclamarentur. Epe Aristoteles C. qui
Aristot. in contemplatione mortis fidam epe monuit summa
c. 3. Ethic. fortis animi atqz exaggerati constantiam, eō quod ille
*iam vixit ploroz omnes mehy ut longè inferiores, trium-
phali velut epedo. A preter seculis in eo graviter inz-
pegi, atqz hallucinatus fuisse videatur, quod post morte*
C. quam terribilium rerum maximum nuncupavit
nihil ulterioris epe statuerit, quod timendum videatur,
cum finis atqz determinatio sit omnium omnino incon-
modorum. pleniora utiqz fortioraz platicia, contra moti-
fir savores platonicos pecta precepta subministrarunt,
*libet impetus mortis, ac horrendam bellue eiusce cru-
delitatem, nec illa satis exarmare potuerint. Egregie*
equidem summam hominis felicitatem in solutione
anima à corpore, et eorum qua revera sunt contemp-

ratione collocandam plato cœpuit, neq; aliud philosophi. C qui verè talis sit, unus epe spicieret in phædron edidit, quem ut omni ratione à corpore segregat animum he purget, ex quo continenter apud fratres, ut totus in se congreget, ipse, et quæ si colligatur, secundus quamcum potest habilare, tam in ista vita, quam post illam à corpore non minus quam à vinculis sibi meditetur, adeò ut idem velib; epe mortis meditationem, ab vero philosophi studium. cui si dicitur christo transcepti diligentius invigilant, facile ad mortis verè salutarem, verè heroicum contemptus sollicitabantur, atq; ignavum illum dethi ferre, felicius existens, qui optimos nonnunquam exercet substituta in eius locum purissimā felicissimāq; mentis calitis pacata confortataq; tranquillitate.

Eccur obsecro vita sua tantopere fineant dicitati christiani, quibus planissimè constat quamta constantiaq; animiq; securati fortitudine, mortem gentilium philosophi perfruerint, nec aliterum ad lethum quam ad leatum grandiorq; acciperint ovantes. Elegantijs. Simē Themistius initio orationis cuiusdam: pindarum poëtam scribit laudo, ubi ait, non eodem modo omnibus hominibus felici fato vitam in longius tempus excurrende; sed ipso Dantaxat, qui cum justitia illam sibi transfigendam statuunt: quibuscum etiam eis ricurda cohabitab, sonaq; senectus nutrix, illos cum gaudio in naturæ diversorium deducit. at liberatio à vitiisitate, quæ citius evenerit eo melius cum illis agitur, quos ipsa occupat: quippe que non finit in plura incidere peccata, neq; penitentem expiri difficultorem, quæ in animis ipsorum eas sollicitudines iam nunc excitare incipiunt, quas ubi fato functi fuerint sint subiecti. Tametsi plinius eos Dantaxat, qui volentibus additi sunt, qd; in diem vivere, et vivendi causa negotiis finire scribat, acerbam autem semper et inmatuerit eorum mortem epe existimet, qui aliter vitam exigant, omnibus tamen idoneam absque malore excedendi causam suppetere judicial, cum ita ferat Numinis decreum. ea siquidem ratione Cne Antonini verba Antonini. sunt notatae dignissima, neq; is qui suo tempore deinceps l. ii. n. 19. aliquid mali accipit, neq; is qd; opportune finem facit series isti actiones, malum aliquod fecit - semper enim id pulchrum est et speciosum, quod conductum est. finis itaq; vita singulis malis quidem epe

non potest, quippe cum non sit turpis; quippe nec è voluntate nostrâ dependent, et à societate non alieni. Bonus autem sit, cum à opportunitate fiat respectu uniuspi, et profit, ut Divinitus accidat. vix aliter profectis nostris hoc Antonini verba sonant ac si Eu-
cherius quisquam christianus exclamâpet: parere prof-
Eucher. Sunt eternam vitam pauci dies, qui quidem diles etiam
in parva. ille jam atque incontaminatum vita beatitudinem populi
derent. Tamen quia pauci essent, parvo estimandi
erant. Nihil enim est magnum re quod parvum tem-
pore, nec longis dilatatur gaudij, quicquid arcto fine
concluditur. prater laudator vero Gentilium prophetarum,
in mortis mali immoderato repellendo extinguendorum,
acer cum peccatis est ac creber. L. Ann. Seneca, cibus
loca gradam selectione ad cibos venio. Ad altera-
tis, nimis vita producente amore fascinatis, communi-
catur. Cum Pauperi alicubi laudaretur, dicere soliti-
tam stultum esse quia mortem timeat, quam qui sinec-
tum; notanter addidit sequentia: Nam quemadmo-
dum peregrinus adolescentiam sequitur, ita mors senec-
tum. Vivere nobis, quis mori non vult, vita enim
cum exceptione mortis data est. ad hanc itur gravis
id est timere Dementis est, quia certa expectantur.
Tibia metuuntur. Mors necessitatem habet aquam
et invictam. quis queri potest in ea conditione se
esse, in quod nemo non est? prima enim pars equi-
tatis, est equalitas; sed nunc supervacanerum est
natura causam agere, que non aliam voluit legere
esse quam suam. quicquid compotum, resolutum compo-
nit iterum. Nam vero si cui contingit ut illum senec-
tus boniter emittet, non repente avulsum vite, sed
minutatim subducatur, sic ille gratias agere. Iis om-
nibus debet, quod patiatus ad requiecon, homini nec-
tariam, lapso grata, perductus est. Ne minimus egre-
giè idem seneca alio loco: sapè debemus mori, scribit
"nec volumus, morimur nec volumus. Nemo tam
imperitus est, ut ne sis ab ibi quandoque moriendum,
n tamen cum prope accesserit, tergivice latetur, tremet,
n plorat - Nonne tibi videtur subtilissimus omnia
n qui fles erit, quod ante annos mille non vixerat?

Seneca.
Ep. 30.

Idem Ep. 77. gie: idem seneca alio loco: sapè debemus mori, scribit
"nec volumus, morimur nec volumus. Nemo tam
imperitus est, ut ne sis ab ibi quandoque moriendum,
n tamen cum prope accesserit, tergivice latetur, tremet,
n plorat - Nonne tibi videtur subtilissimus omnia
n qui fles erit, quod ante annos mille non vixerat?

Quem stultus est, qui flet quod post annos mille
non vivet. hoc placitum non eris nec fuis. ut
rumq; tempus alienum est, in hoc punctum conjectas
eris, quod ut extendas, quo usq; extendes? quid optas?
perdis operam:

De sine fata Deum flecti sperare precando.
Rata et fissa sunt, atq; magna et alterna necessitate
fate ducuntur. sed ibis quod omnia sunt. quid tibi
noscunt? ad hanc legem naturae. Hoc patet tuo accidit,
hoc materi hoc Majoribus, hoc omnibus ante te, hoc anni
tu post te. series invicta et nullæ mutabilitate illigat
et trahit cuncta. quantus te populus mortuus sequetur?
quantus comitabilliter? fortior, ut opinor, eset si multa
millia tibi commoverentur. atq; multa millia hominum
et animalium, hoc ipso momento quo tu mori dubitas, ani-
mam varijs genetibus emittunt. tu autem non substabas
te aliquando preventum ad id, ad quod semper ibas?
nullum sine exitu iter est. illustrè etiam est quod idem
habet in quinto de Genetivis libro: quis Causa ibidem
Sine querela moritur? quis extremo die dicere audet?

Vixi, et quem dederat cui sum fortuna peregi.
quis non recusans, quis non gemens exit? atq; si hoc in-
grati est, non esse contentum profabo tempore. semper
pauci dies erunt, si illorū numeravecis. cogita non esse
summum bonum in tempore. quantumcunq; est, boni
copiale. ut prosequetur tibi dies mortis, nihil proficit
ad felicitatem, quoniam mox non fit beatior vita, sed
longior. quanto satius est, gravem adversari perceptas
voluptates non aliorum annos computare, sed nos be-
nigne estimare, et in lucro ponere? hoc me dignum ju-
dicavit Deus: hoc satius est. potius plus, sed hoc quoque bene-
ficium est. quandoquidem vero multum inter sit dictis facta
respondere, ut electiores mentes ad similia virtutum exer-
citia invitentur, vitiis; vero cum sanâ à vitiis rapi-
tudine deterreantur. Haud potest rem eispe videbor
ostendere, qualiter ipse Seneca vibratam in se mortis
violentia catapultam exceperit: quâq; animi generestate
feralem pertulerit istum. quidni opere pretium fuerit,
philosophi nominatisimis ultima sententia cognoscere qui-
busve armis metum mortis depulerit dare demonstratur
ut quid Christianos liberatos pro gentili; illo philosopho
decebat, et evidentius innoscet. plani sive evidenter probet
illud miraculum hominum, docte ingenui suis parata instar

pecunio, innumerato dum viveat habuisse, et raram
animi facunditatem ipsi magnificas semper cogitationes
subministrare in omnibus, quae illi accidere, casibus,
poterant. Evidem, cum machinationes atque consilia
qua contra Neronem, immarem illam bellum, fu-
cesta fuerunt, secundum funestipinum habuissent,
hec solum fatalia conjuratis existibent, sed etiam
occasione atque praetextum subministraverunt crudeli-
tatem contra probos quoque e quos odio inter necino-
Nero prosequebatur exercendo factum, ut Seneca
quoque reater rem culsum suam eorum factioni
sit actus, qui C. Coeratius recusanda annoe
in necem Veronis conspiraverint. facilitatem sane
redoleat quod historicorum aliquis scribere non dubi-
tans, nimirim improinde Senecam fidem promissam habuisse
conjuratorum qui de se in locum discipuli surrogando
seria consilia agitarent. Utiamque Feni Ruto cum
Sociis conveniperit ut occiso Neronem, pisonemq; fasces
in peregrinacione C. qui illis dicerat, parum interfuerum,
aufere imperium fidicini, et dare fragado
loquens de pisoni qui se quandoque fragadis misui-
set, tradiderentur. inde tamen per heram colligatur,
sententiam illum, atque criminis in Caesarem commissi con-
victum occubuisse, siquidem ea complicum machina-
menta, vir integerrimus sciverit iuxta cum signarissimis.
Nec profecto Tacitus, qui summo studio in ea ingre-
sibil quod laudibus extulit, ne nomineq; ut plurimum
se ostendit, misericordie dubijs judicandi Seneca
pepercipit, si illum quadam noctis conjurationis causa
habuisse suspectum faretur potius, statalem id est
illum accusasse, ut Veroni placet, ut atque impunita-
lis spem hanc accusatione sibi conciliaret. Nimirum
tyranno velificatus Statalis non alius se crimen
admisisse protestabatur, nisi quod Senecam conveniperit
ex voluntate pisonis, ut de eo conquereretur quod
colloquium eius sperneret. At quod Seneca illi respon-
dit, utriusque visitationem neutri prode se tamen
interim haud ignorare, fortunam suam à solo pisoni
descendere. Hac accusatione in tabulari re facta
Nero mandavit Granius Sylvanus, qui et ipse unus ex
conjuratis, nec tum accusatus fuit, ut Seneca hoc
significaret. De Campania tamen die advenit ac in
Nomentanum, villam suam (quatuor à Roma lapi-
dibus distantem) diversiter, uxore sua duobus que

comitatus amicis. Cum mensae accusuiserent Sylvanus
 adverit, et postquam dominum militibus cincipet, man-
 datum ex se est, ad quod seneca respondit. Natalem
 vere venire ut de se conqueratur nomine prisoris,
 quod ales sum et visitationes eius ferre noller, dum se
 excusabit hoc fieri ex amore quietis cum in officio sit
 et civilibus eiusmodi. et statimibz semper fatigaretur
 idqz nemini magis quam Veroni cognitione esse utnoti
 qui ingenuam libertatem ab omni fuso ac complacendi
 studio alienissimam optimè nobet. Cum Sylvanus illud
 rebulipet responsi interrogavit eum Tyranna mem-
 ex vulnere quod tam timoris vestigium, et quod ipsi de
 voluntaria morte oppretenda mentis est collegipet.
 ille nullam animi perturbationem, nec supercilium,
 nec vocem ejus prodidisse responderet, Nero manda-
 vit ut reperiret eum, iusqz extremam necessitatiz
 horam indicaret. Tribunis infamie hoc officio perculsus
 ad Ferium Rufum se contulit quem consulebat super
 eo, quod in mandatis habebat, qui ignorabimmo exemplo
 instrabat, ut dicto tyrannico obediret. Sylvanus igitur
 animum in id affirmans, ut hoc modo crima crimi-
 nibz cumularet, contra que tamen antea conspira-
 verat non auxilis intueri tragicam hanc scenam misit
 centurionem aliquot prætorianis militibus stipalem,
 ut fealem hanc illi sententiam denuntiaret. miles
 program officio funeris est, seneca parum inde con-
 sternatus tabulas petiit testamentarias, ut aut ultima
 voluntatem ibi consignaret, aut ut codicillos adjiceret
 testamento iam condito quod cum miles illi prohibuit,
 animo propositi inter vido unum ex marciis vocavisset
 venar sibi incidereb. catenam de insigni paulina sue
 C qua tanto marito defuncto vivere noluerat constan-
 tia edocet, haud per funeris super tam generosopro-
 pecto gavisus est, et postquam illud maximopere colla-
 daper adiecerat, nunc denum se felicem existimare,
 quod tali comitatus conseruo hunc mundum existurus
 est, servo mandavit ut se paulinamqz suam eo letali
 genere interimeret. Et autem dominis morte consternatus
 negat appropinquare, nec iupa capessere sustinere coac-
 tus fuit prægomen strigiles quo latissimis vulneribus
 lacerto inflatis eundem in manus pauline tradidit.
 Verum Nero, qui paulinam nullo odio prosequebatur,
 metuens proterea ne animos tot præparatorum ex quo
 familia erat, in se concitaret, gnatus propositi redditus
 statimqz in quo erat, mandavit conseruum tribuno, qui in
 diabolice senecte erat, ut vulnera eius applicatis emplast-
 ris obligarentur, et à proposito moriendo divertiretur.

Vixisse eam constat aliquot à mariti obitu annis in sumo
pretio, facie tamen semper pallidā, ac moribunda, ut vel
eo indicio paleficeret, paulinam in senecā dimidium vite
perdidisse. Ceterum ille videntur venas ex abstinentia nimis
obstructas, senechalemq; siccitatem sua lento nimis fluxerū
sanguinem profundere, guttatione ex vulneribus stillante,
incidit et rogat cruentum femoreumq; venas, ex quibus tamen
sanguis in venis congelatus, citatiori fluxu stand pro-
sumebat, ipsam causam ei obstructisq; dolores
interim exquisitosq; eā constantiā perferrebat philo-
sophus, ut nullum afflictionis aut perturbationis signum
vel voce vel gestu emitteret, excepto dolore, quem pro
Paulinā sustineret à grā enīcē sentit, ut in aliud con-
clave se se perfiri pataretur, id quod factum eomo-
mento per sebor, qui ipsam altissimo animi deliquio
opprebat, et ferte semimortuum extulerunt. Tunc seneca
vita, eiusdemq; pettinacia indignatus, metuens ne fortu-
na aliquid impedimentum eideon iam precipitanda
importune p̄tis obsecrari rogasit Statutum Anneum.
amicum ac Medicum suum, ut toxicum, quod hunc in fi-
nem preparaverat, afferret, monstrans eo, inosinum hoc
Abi minime accidisse, temperatoremq; hanc se longe ante
previdisse. Erat autem illud cuncta, quae ad mortem
condemnat, Athenis ab Areopagitis dari consueverat,
quo ipso seneca socratem imitatus, cuius virtutem ac
memoriam in summa semper habuerat veneratione.
Neq; alio tenore Extremā calamitate oppressus
loquebatur, quam quo in ordinarijs conversationibus
consueverat, ut nihil omnino commotionis ex gestibus
vulnus appareret, quin potius astantium turba ad
sumptuā admirationem similemq; mortis contemptum
sit invitata, Tunc finis laudabilissima illi, pulcherrimamq;
vitam, inter amplexus et suspiria amicorum, eorumque
ferventissimas consolationes (quas philosophia ipsius
ministeraverat) postimpositus quodam pictum convulsi-
o, mortis prodromos edere incipit, Anneus culmine
labori quadrangulari eximeretur, balneo senecam inferri
curavit, quod in latere conclusis erat, cuius vaporis illi
spiritum intercludebat, eo quo ibi possebatur momento.
Quos vero Magnus ille philosophus sermones sive ha-
buerit morituras, sive proferre potuerit, memorabilis
opere (gallico, Diomede Dymo scripto) eruditissimus Mag-
caron prodidit, quod Romanā ueste conspicuum pse-
zioribus annis anonymus quidam germanus publice

luci exposuit, si quidem plurimum interpretata innotescere, ut quid nos Christianos deceat Cui fortitudine et constans a hominibus profanis gentilibusq; longissime superari velimus? paulo evidentius cognoscatur. quodsi Iohannes respectus humanus, solus virtutis et constantiae opinio, qua in morte sua in clarescere Vir ille Maximus coratus est, peccatis contra omnes mortis formidines munire possit. quanto obsecro liberatos Christianos, futurorum felicitationem persuasim, constantiam horridum mortis accessum ferre aquum fuerit ut postea non vana gloria, quia ex arbitrio aliorum perdet sed inefabilis beatitudinis pretium ad leti contemplationem sollicitat, et ad alacritatem subeundam extremam illam necessitatem. si ergo exemplum Seneca minus persuaserit morten contumaciam epe, ad minimum castigare poterit pavores illos excepsivos, de quo exceptu suo annios libato confiteri cogit quod nihil tam horribil habeat ut antea crediderant, adeo ergo ex quo animo ac plane serendo esse preferendam. Vetus sane scitur est, non sine fructu magna illa ac robusta Stoicorum exempla legi notariq; quatenus nimis vitarum heroico animo contempnere libertatem praetulere servitio, Doloremq; animo duxere subiectum. ceterum singulari cubi cura in ione illud monitionem Socratico-Stoicum animo infigendum epe: metum mortis a natura non epe sed ab opinione, cum quicquid a natura sit eodem modo in omnibus et semper se habeat, quemadmodum ignis Semper urat mors autem minime timeatur ab omnibus, non aequie a sapiente et stolido, non a socrate pariter ac a quoq; ex plebe, igitur non natura vicio ideo quam opinioni potius immodicum illum mortis timorem epe trahendum. Verum longissime narrare sanctorum fideliumq; Theophororum placita rimari penitentiarum atque ex Hominum Dei veri servitio addictissimorum monumentis, exempla haurire selectiona, quibus evidentissime constet mortem philosophis Deis neutigna pertinere eandam epe sed veluti felicitatio perpetua anteambulans, maximo cum gaudio excipienda.

Propria quasi et perennis semper fuit Divinorum et vere sapientium hominum, via et imitatio mortis cupit, quia prediti omnibus hetero seculis ut arcuula Ioldi inclusa, et corporis inanem custodia evolare flagitabant. Ita David imbre lacrymarum sepulcus Dolenbergi p. i. o. suspirans aiebat: heu mihi quia incolaberis meus, vel ut

S. Hieronymus verbi: peregrinatio mea prolongata est.

Hieron. sic Moyses incedibili animi motu petit ostendit sibi faciem
Ep. 25. Dei. sic Elias regni potenti voce ab aliis imperio ad impiorum
castigandos, ab aethere ignem evocabat, tollit animam
cupit et ab ista valle plorationis discedere. sic Abraham
miser, sic Jacobus patriarche, sic prophete, sic Job, Tobias
et ceteri. postquam vero servator celum prius clausum
et obstrunctionem feliciter aperuipe, et decipit psorum
desideria palefactis ipsi thesauris, et caelestium bonorum
abundantiam, quam morte et cœnore suo Dei filiis compa-
reverat. tum vehementius ardere caput justorum amu-
landa cupiditas perfruende gloria Dei, et potius
eternitatis. tum vita capite se in fastidio mors in de-
siderio qua janua vite beatae futura videbatur, ut
non pauci sint reperi qui longiorum in hoc mundo
mortani genus quodam lucibus acerbissimam martyrii spe-
putarent. Simeon bonus fortunatus sed vix Mel-
chiam erat constitutus, quod oculum reverentis animi divinis
artibus impreparat, cum vita satur, oblitusq; humana-
rum voluptatum, gignac illud vocie concinit: Nunc di-
mittis servum tuum Domine. Nec obscurius in hoc genere
desiderij sui Documentum paulus apostolus reliquit
qui modus bonis inanibus gloriae secundum volupsum, que
ut stercore et finchem reputabat, impensipine cupie-
bat diplovi, et se hominum infelicitate aiebat, quod in
corporis velut custodiâ retinerebatur. complueret illum
imitari fuit, Theophilus Veteres, quos inter Magnus Basilis
nihil optavat vehementius, quam a summâ Dei pulchritu-
tudine et perfectissimo amore quantocumque quidere posset.
Eundemq; in caelestia affectum, magna illa anima Mar-
tyrum, exemplo suo apprimi commendarunt, quis invito
aliis immoto planè animo Christi. A violentis causa ceci-
derunt neq; unquam cum extremo illo horre dimicarunt,
quin propterea de illo pariter ac Orbe et Orco fieri
mente insanienter erigerent. Ad quorum exercitum
potius quam senecte, literati ad Deum sincerisq; pietati
fis et Dia et exercitia convergi, se se componentes, morte
minime refugient, quin potius in optatis habebunt neq;
ullo imminentis fati timore commovebentur, similes
erunt Danieli, illi Deo haec ipso Iosepho, quem Methodius
virum desideriorum munupatum certet quod studio in-
cendo, et quotidiano ad beatam illam immutacionem ra-
petetur. Omulabuntur S. Fabiolam, de qua magnifice
Hieron. hec Hieronymus prodidit. Dum semper paratur mors eam
Ep. 30.

invenire non potuit in paraham. Tunc profecto novum
 illis inveniet cum ab hoc loco migrandum erit, si quidem
 in agro proprie dicam suburbano beatissime civitatis
 morentur quo votis suis imprecessant animi affectione
 contendunt. Nam versantur in optata sionis vicinia, tam
 celo gloriae finitimi ut a sempererna illa luce, tantum
 uno veluti ipsius disjuncti videantur, hincque cum L. Au-
 gustino, suavia illa intimo in corde septe concinenter
 iterantur: O civitas sancta, civitas speciosa de longin-
 quo te saluto, ad te clamo, te regnabo. Desidero enim
 videre te, et requiescere in te, sed non finor carne re-
 tentus: quod si iusta fuit ratio cur pythagorei qui
 sapientie laude gloriantur, ceterum nominarent terra
 ex adverso Nam, ut clamens Alexandrinus animadver-
 fit: innuere forte volentes empyreos illorum camporum syderi:
 bus formosib[us] continentem veluti quandam epe terrā
 atque solidam. Hanc vero qua predictis à nobis scribitur
 in ulam epe in gremio Oceani postquam non absimilem
 trionchus scilicet, unde ad celum omnes aspirant: qui
 obsecro fieri poset ut Docti Deo transfigisti ac supre-
 ma candidati felicitatis, non latissimi animi ardore ad
 sionis specie ipsima tabernacula fungam terram novam
 et huic lacrymarum valli ex adverso postquam apparet
 atque catastundi ad iucundissimum parentis calidis eva-
 lent finum: id est magis, quod certius ex scripturis sacris
 docti sunt: mortem sanctorum preciosam in illius. *ps. ii. 6.*
v. 15.
 conspectu epe atque honorabilem. preciosam, non quem-
 admodum affectabat impius et vacors Heliogabalus, qui
 cum ei Democritum expectat à sacerdotibus Syria biotazar-
 natum illum epe futurum sive violenta morte epe
 inferiturus. altissiman turrim extinxit aureizante
 gemmatique fabillis humi substratis, utcum se inde pra-
 cipsum dageret preciosam moreretur. Non preciosam
 et vetero more quietum, qui in purpurea sua mori, et
 efferi cupiebant. sed quod eorum opulentissimus calidus
 terra Dominus, insitato plane per raro genere sit
 exornaturus, que pretio Dibaphant omnem Tyram.
 exasperat. Sic enim per prophetam proponitur: ut Paron
 eis coronam pro cibis, oleum gaudy pro luce, pallium *ha. 6.*
 laudis pro spiritu meroris. nec male Bassilius
 observavit pretiosum Iuli mortem sanctorum a regio
 Vale per respectionem ad casulos, quos preciosos fulgo-
 nominant, qui nimicum sint floridi interspersi et
 sublucientes coloribus. Sic piorum animas in extremis

S. August.
de spirit. san.
c. 62.

Dissolutione à corpore, à terrena collusione pura, et virtutum coloribus insignes, mirabilis collucere quas proinde magni estimat Deus, et ut monile pretiosum atque regnum donatum in cimelij suis colloct. quis ero pectorum mortem eiusmodi preciosam, deciram, honoriam uno verbo sanciam, non studio omni appetendam et exostandam poset, in qua totum beneficentissimi Numinis amor, gloria, pax et gemitus animi letitia occuravit? Ita enim procul à dulci hoc somno atque calamiti mortifico, et lamentatice et tristis funeris, et pallidae cupressus, et mania lacrymosa, et horrida pompa libidine mortentis. quid à lamentatione longius abest, quam gloria vita, et mors decora, gravissime ait Xenophon. Tunc poëta olin dicere:

Nemo me lacrymis decoret, nec funera fletu faxit.

Quanto agrius dilecti sacer christianaqz Metanea profelyti, fatali hora approxinante, lucrum et amorem omnem ducent proscribendum, cum mortis trebici, vices ad Deum sunt reverenti, arctius et sine ulla fine cum eo consulari. O felicissimam illam diem, et summe gloriam quā beatissimi illi supremæ laurea candidati, illi ad conversionem justitiamqz eruditæ atque erudientes alio, in cessatione Academiarum, perpetuæ salutis domicilium sunt ingressui aureatus, et perclusi clausis morte luminibus, qaviseri serenitate. Reperiunt illi à nobis Christum elegiam aut lepsum ad tumbarum, aut lacrymas cineribus suis affundi cypserent! minime quin Potius hymnum triumphalem, et paana victorialen, et maximum iubilum, quibus infinitam Dei gratiam et misericordiam, donaqz ipsi collatae prædicamus, et fortior felicissimam, nullâ unquam calaritate (qua doctoris hominis plerumqz in crudæ hac vita vehementissime excentur) inter turbandom grabularemur. Perinde ac D. Ambrosius optimum Antistitem Acholi, qui post securam ad Deum pietatisqz officia confessionem vitam summa innocentia clarissimam transegerat, atque beato tandem fine clausus elegantissimo hocce episcopio fuit profectus: ubi ergo non obit, et emigravit à nobis veterarus Christi Iesu, calo ferre istius soli.

Ambro. l. 2. ep. 22. mutans, et plandens alio, apprehensio spiritualibus dicit: ecce elongavi fugiens! quo obsecro et granta olim erit Doctorum illorum dignitas et eminentia, qei ad Deum conserpi, iuxta christi præceptum petro datum, in emundando reducendis de salutis sentian fratribus suis

Dei operam salutarem collocavere, alios atq; alios
 errores, calo & divinā ope redonavere. Occurrunt sine dubio felicissimi illis Doctoribus in patrum vechis animis quas
 ē luto vitorum eduxerunt, quas docuere frumentum Domini,
 atq; ad beatam vitam instituerunt, quorum in opere spicula
 memorem copilio, et instructione felicissimā sublevaverunt.
 Hi coronati et candidis amiculis insignes, optimoz suos duces,
 quorum ope viam ad Deum invenerunt, miris celebrabant
 laudibus, et longis veluti fonsitatores, post corporis ex sacra Mef-
 tance pro elytis, Doctores eius, professores et praecones solu-
 riposi (aut effecti) in eterna tabernacula recesserunt. Ceterū
 manebat emper in terris receptorum dulcis memoria, et re-
 cordatio, que alios atq; alios ad imitationem suavitate in-
 videt, nec ullā die extinguitur. Cum impie unum ceterum
 teratorum nomen subrediri abominanda sit. Iandum atq;
 ut propheta ait, in terra seu pulvere scribendum sub-
 loq; delendum: perire omnino Dei honorum suorum me-
 moriam non potest, quia potius providentia insigne efficit,
 ut maxime fama claritudinem etiam post facta sua
 sint conservata. Memorabilis fuit Athio pugna conjectudo, Ex Herod.
 in suorum memoriam conservandā, qui vitam cum morte didicisse
 commutauit. Cadaver enim aromatis conditum, et in- l.i.
 deratum, cipso vitre inclusum alto in loco ponebant
 ut per vitrum defuncti corpus videri posset. illius in hunc
 virtute in vita præstipit, posteritas omnis imbebatur
 ad simillimum vita eum sibi in eundem. Simile quoddam
 prona celestis molitus, ad hominum incarne Doctorum
 pioz memoriam ab interitu vindicandam, efficitque
 ut eorum vita defunctorum, virtus resurrecat non inclusa
 vitro, sed monumentis vita splendidis, et communis omnium
 fama, quae dulcissimam rerum præclarè abijs gestarum
 memoriam continet, multumq; possit commemoratione
 pietatis, ad excitandas aliorum mentes, in memoriam eternā
 erit justus. Mensem viventibus Deus ipse iniciet, ut de ea
 magis magis conservandā exornandas laborent, adeò, ut
 ante multa defuncti scula vivere etiam non, et nostris
 rebus quodammodo presentes intere se videantur. Non nisi
 optimi Numinis cura ad scribendum est quod sanctissimorum
 viriusq; fæderis hominum, prophetarum, Apostolorum
 Doctorum antiquorum, aliorumq; pietatis Magistarum
 memoria fuerint per omnes etates gloriose, omninoque
 ore et confusione hactenis celebrate. Et licet eterna
 illa laudum mundanarum praeconia longè latetq; sua
 non omnes conseqvaruntur Literati, qui vita moribusq;
 sanctimoniam effloruerunt, longè excelliora tamen istud
 in beata eternitatis sacrario regnata erigentur,

longeque augustius eorum memoria celebrabitur tunc, cum
lucere dies incipiet perpetua felicitatis uber donorum
omnium affluentia. Dies, quā incorrupto omnium, et per-
fecto, iudicio, in maximo mundi senatus, in grandi hominū
et angelorum theatro, in communi luce, facta dictaque eorum
splendidiora prodentur. Tunc laus erit unicuique liberato
ex pietatis cultu felicissimo, ijsis Regni celestis, princi-
pibus praecorium facientibus, sic honorandum esse illum,
quem honoribus summis afficiendum Rex seculorum
conspexit. . .